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S T A N O V I S K O 
 

hlavného kontrolóra k návrhu  záverečného účtu mesta Malacky 
za rok 2010 

 
Vypracovanie stanoviska k záverečnému účtu mesta Malacky za rok 2010 pred jeho 
schválením v mestskom zastupiteľstve vyplýva z ustanovení §18f ods.1, písm c/, zákona SNR 
č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov.  
V zmysle zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov záverečný účet mesta vyjadruje výsledky rozpočtového hospodárenia, 
vrátane výsledkov hospodárenia peňažných fondov.  
Vychádzajúc z uvedeného vykazované výsledky hospodárenia na príslušných príjmových 
a výdavkových oddieloch rozpočtu mesta sú obrazom jednak kvantitatívneho, ale aj 
kvalitatívneho realizovania finančnej politiky orgánov mesta.  
Stanovisko k záverečnému účtu je osobitnou formou kontroly zameranej na skúmanie 
ekonomických a finančných javov, procesov a činností súvisiace  s dodržiavaním základných 
právnych noriem podľa zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 
zákona č.583/2005 Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  v znení neskorších 
predpisov.   
 
1. Náležitosti návrhu záverečného účtu mesta za rok 2010 a jeho súhrnná 

charakteristika 
 
 Predložený návrh záverečného účtu v súlade s §16 ods.5 zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení obsahuje požadované 
oblasti:  
        -  údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné 
           operácie v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 
        -  bilanciu aktív a pasív ( stav majetku, pohľadávok a záväzkov), 
        -  prehľad o stave a vývoji dlhu, 
        -  údaje o hospodárení príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
 
Podkladom k vypracovaniu odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu za rok 2010 
boli:  
      -  rozpočet Mesta Malacky na rok 2010 a jeho 4 úpravy, 
      -  účtovné výkazy k 31.12.2010, 
      -  návrh Záverečného účtu za rok 2010, 
      -  inventarizačné zápisy účtov, 
      -  výkaz ziskov a strát, súvaha, 
      -  poznámky k účtovnej závierke ,      
      -  výsledky následných finančných kontrol vykonaných Útvarom hlavného kontrolóra, 
 
 
 
 



2.  Rozpočet Mesta Malacky na rok 2010  a jeho úpravy  
   
Rozpočet Mesta na rok 2010 bol schválený uznesením MsZ č.140/2009, zo dňa 15. 12. 2009 v 
ktorom predstavovali rozpočtované príjmy výšku 30 471 676 €, výdavky 30 471 676 €.  
 
Jednotlivé úpravy rozpočtu v roku 2010 boli nasledovné :  
 

1. Úpravou rozpočtu schválenou uznesením MsZ č. 23/2010, zo dňa 18. 3. 2010, ktorou 
rozpočtované príjmy a výdavky  predstavovali objem 30 436 220 €, 

2. Úpravou rozpočtu schválenou uznesením MsZ č. 59/2010, zo dňa 25. 6. 2010, ktorou 
rozpočtované príjmy a výdavky  predstavovali  objem 30 361 537  €,  

3. Úpravou rozpočtu schválenou uznesením MsZ č.120/2010, zo dňa 18. 11. 2010, 
ktorou  rozpočtované príjmy prestavovali  objem 16 146 951 €  a výdavky objem 
16 096 951 €, 

4. rozpočtové opatrenie primátora mesta, zo dňa 28.12.2010 pri ktorej celkové 
rozpočtované príjmy  predstavovali  objem  16 181 671 € a celkové výdavky objem 
16 131 671 €.  

 
Po realizovaní 4 rozpočtovaných úprav rozpočet Mesta k 31. 12. 2010 sa rozpočet zmenil 
nasledovne:  
 
      Pôvodný rozpočet         Rozpočet po úpravách                 Čerpanie  

    ( v € )                         (v  € )                        (v  € ) 
Rozpočet celkom 
      
Príjmy celkom        30 471 676 €  16 181 671 €      15 558 852 €  
Výdavky celkom         30 471 676 €  16 131 671 €     15 432 107 € 
HV- prebytok                  0 €        50 000  €          126 745 € 
 
z toho:   

 
Bežný rozpočet 

 
Bežné príjmy         9 295 891 €   8 901 133 €     9 148 882 € 
Bežné výdavky        8 997 559 €   8 707 897 €     8 832 138 € 
HV- prebytok           298 332 €      193 236 €        316 744  €    

 
Kapitálový rozpočet  

 
Kapitálové príjmy     16 115 591 €   2 998 391 €      2 127 823 € 
Kapitálové výdaje     21 229 735 €   7 200 507 €      6 386 717 €     
HV- schodok     -  5 114 144 €            - 4 202 116 €                          - 4 258 894 €      
  
Finančné operácie  
 
Príjmové operácie        5 060 194 €   4 282 147 €       4 282 147 € 
Výdavkové operácie          244 382 €      223 267 €          213 252 €

 HV – prebytok        4 815 812 €                          4 058 880 €                                     4 068 895 €    
 
 
 
 



Pôvodný rozpočet bol rozpočtovaný ako vyrovnaný, po štvrtej zmene sa rozpočet zmenil  
s predpokladaným prebytkom hospodárenia 50 000 €. Skutočne dosiahnutý prebytok  
hospodárenia  za rok 2010 dosiahol objem  126 745 €,  nakoľko celkové príjmy predstavujú 
sumu 15 558 852 a celkové výdavky predstavujú 15 432 105 €.   
 
Dosiahnutý prebytok hospodárenia  Mesta Malacky v objeme  126 745 € vyjadruje stav 
finančných prostriedkov na bežnom účte a v pokladni .  
 
Návrh na prerozdelenie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2010    

 
Prebytok hospodárenia             126 745 €   

 
• Prenos účelovo viazaných prostriedkov do roku 2011            44,00 € 
• Zapojenie do výdavkovej časti rozpočtu do roku 2011             114 030,90 € 
• Tvorba rezervného fondu  z prebytku hospodárenia vo výške 10%                12 670,10 €          

 
 
2.1. Plnenie rozpočtu celkových príjmov  a porovnanie s minulými rokmi  
 

 2007 
v € 

2008 
v € 

2009 
v  € 

2010 
v € 

Bežné príjmy 8 108 849 9 584 652 9 482 749 8 892 585 
1. Daňové príjmy 5 016 507 6 581 024 6 382 516 5 761 436 
1.1. Podielová daň zo ŠR 3 568 208 4 225 583 3 966 152 3 208 757 
1.2. Daň z nehnuteľnosti 1 065 769 1 927 126 1 930 993 2 041 301 
1.3. Miestne poplatky  382 530 428 315 485 371 511 378 
2. Nedaňové príjmy 913 230 825 808 594 987 701 111 
2.1. Príjmy z majetku 452 126 283 450 135 243 164 157 
2.2. Poplatky 461 104 542 358 459 744 536 954 
3. Bežné  transfery 2 179 111 2 177 819 2 505 246 2 430 038 
Kapitálové príjmy 8 821 175 2 396 242 1 242 756 2 127 823 
3.1. Vlastné kapitál. príjmy 328 930 1 804 777 130 658 280 276 
3.2. Kapitálové transfery 8 492 245 591 465 1 112 097 1 847 547 
Príjmy celkom  16 930 024 11 980 894  10 725 505 11 020 408 
 
Plnenie rozpočtu celkových príjmov v porovnaní s rokom 2009 zaznamenal nárast príjmov  
o 294 903 €. 
 
 
2.1.2 Plnenie rozpočtu bežných  príjmov a porovnanie s minulými rokmi: 
 

 2007 
v € 

2008 
v € 

2009 
v  € 

2010 
v € 

Bežné príjmy celkom  8 108 849 9 584 652 9 482 749 8 892 585 
1. Daňové príjmy 5 016 507 6 581 024 6 382 516 5 761 436 
1.1. Podielová daň zo ŠR 3 568 208 4 225 583 3 966 152 3 208 757 
1.2. Daň z nehnuteľnosti 1 065 769 1 927 126 1 930 993 2 041 301 
1.3. Miestne poplatky  382 530 428 315 485 371 511 378 
2. Nedaňové príjmy 913 230 825 808 594 987 701 111 
2.1. Príjmy z majetku 452 126 283 450 135 243 164 157 
2.2. Poplatky 461 104 542 358 459 744 536 954 
3. Bežné  transfery 2 179 111 2 177 819 2 505 246 2 430 038 
 



Plnenie rozpočtu bežných príjmov v porovnaní s rokom 2009 mal klesajúcu tendenciu, 
dôsledkom čoho  prišlo k zníženiu príjmov  o 590 164 €.  
 
Najväčší podiel na poklese  bežných príjmov mali najmä daňové príjmy, menovite výnos 
podielovej dane zo štátneho rozpočtu, ktorého pokles v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
predstavoval čiastku 757 395 €, čo bolo zapríčinené dopadom hospodárskej krízy v SR. Vývoj 
výnosu podielovej dane zo ŠR pre mesto je v znázornený v nasledujúcom prehľade.  
 
Vývoj výnosu  podielovej dane zo ŠR pre Mesto   
                                                                   
Rok 

 
      €                                      

2007 3 568 213                              
2008 4 225 585                              
2009 3 966 152                              
2010 3 208 757                              
 
 
Nedaňové príjmy  
 
Podstatný vplyv na nárast bežných príjmov mali  nedaňové príjmy, sú to príjmy 
z podnikania, z prenájmu majetku a z administratívnych poplatkov. Nedaňové príjmy 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástli  v absolútnom vyjadrení o 106 124 €.  
 
Podstatný vplyv na náraste nedaňových príjmov  predstavoval  príjem z prenájmu 
pozemkov, ktorý v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol o 39 907 €. Dôvodom 
nárastu bol posun úhrady  záväzku  nájomcu Lesy SR za nájom lesných pozemkov  za rok 
2009 až v r.2010 a to  v objeme 19 306 € a taktiež zmluvný záväzok nájomcu ZSE distribúcia, 
a.s. za nájom pozemku na území mesta pod trafostanicami bol za rok 2009 vo výške 
11 375,93 € uhradený až v roku 2010.  
 
Príjem z reklám v médiách ako súčasť nedaňových príjmov predstavoval v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom pozitívny  nárast o   24 558 € , dôvodom nárastu bolo uzatvorenie 
zmluvy o reklame a propagácii so spoločnosťou  HANT BA, a.s.,  za  dohodnutú cenu 17 000 
€.  
Nárast nedaňových príjmov ovplyvnil príjem z príspevku Recyklačného fondu, ktorý 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol o 30 769 €. Dôvodom bola skutočnosť, že 
recyklačný fond zabezpečil úhradu príspevku za rok 2009 a 2010 spolu v r.2010.  
 
Nepriaznivo bol zaznamenaný v porovnaní s predchádzajúcim rokom pokles nedaňových 
príjmov v položke „Lotérie a im podobné hry“, ktorých príjem v porovnaný 
s predchádzajúcim rokom klesol o 41 466 €.   
 
Bežné granty a transfery   
 
Bežné granty a transfery dosiahli objem 2 430 038 €. V porovnaní s rokom 2009 bol 
zaznamenaný ich pokles o 75 208 €, čo sa v najvýraznejšej miere  prejavilo v položke  
dofinancovanie mesta zo ŠR, ako kompenzácie výpadku podielu na výnose podielových daní.  
 
 
 
 



 Prehľad financovania preneseného výkonu štátnej správy zo štátu.  
 
Prenesený výkon štátnej 

správy  
Rok 2009 Rok 2010   nárast + 

pokles - 
ŠFRB   13 501 14 119 + 618  
Stavebný úrad  15 561 16 143 + 582 
Opatrovateľ. služba ZOS 155 382 161 790 +6 408 
Matrika  10 463 10 182 -281 
Evidencia obyvateľstva  5 902 5 919 +17 
Základné školstvo 1 745 446 1 758 348 +12 902 
Školský úrad  12 313 12 457 144 
Pozemné komunikácie   892 920 +28 
Starostlivosť o ŽP  2 596 2 050 -546 
Spolu  1 962 056 1 981 928 19 872 
 
 
2.1.3.  Plnenie rozpočtu bežných výdavkov  
 
Plnenie vybranej skupiny výdavkov  a porovnanie s minulými rokmi:    

Ukazovateľ Čerpanie 
 r. 2007 

€ 

Čerpanie 
 r. 2008 

€ 

Čerpanie 
r.2009 

€ 

Čerpanie 
r. 2010 

€ 
Všeobecné verej.  služby 1 884 001 1 974 673 1 797 906 2 112 076 
Verejný poriadok 337 013 407 820 401 635 412 790 
Ekonomická oblasť 210 452 316 039 312 092 270 734 
Ochrana život. prostredia 617 440 832 139 901 043 631 053 
Bývanie 220 081 207 363 246 675 216 620 
Rekreácia, kultúra  451 349 584 445  575 514 695 157 
Vzdelávanie 120 647 223 959 75 415 105 243 
Sociálne zabezpečenie 513 160 583 217 581 286 593 930 
S P O L U 4 354 143 5 096 607 4 891 566 5 037 603 

 
Čerpanie bežných výdavkov za rok 2010  bolo zaznamenané  v objeme 5 037 603 €,  čo 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom  predstavuje nárast o 146 037 €.  
 
Porovnanie čerpania jednotlivých oddielov  bežného rozpočtu s predchádzajúcim rokom 2009  
nie je dostatočne výpovedné, nakoľko sa obsahová štruktúra  rozpočtu jednotlivých oddielov 
oproti roku 2009  zmenila. V minulosti boli v každom oddiely  zahrnuté výdavky  na mzdy , 
odvody, stravné, odstupné, odchodné, úhrada PN tých zamestnancov, ktorí boli personálne 
zaradení do konkrétnych  oddielov . Od roku 2010 boli hore uvedené  rozpočtované položky 
čerpania  stiahnuté do jedného oddielu 01-Výdavky všeobecnej verejnej služby, čo 
v podstatnej miere skresľuje výpoveď porovnania čerpania výdavkov s predchádzajúcim 
rokom, nakoľko  v oddiely 01  je zaznamenaný vysoký nárast a v ostatných oddieloch 
rozpočtu  výrazný pokles.  
 
Podstatný vplyv na bežné výdavky majú mzdy a odvody,  ktoré tvoria za rok 2010 spolu sumu 
1 875 179  €, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom nárast o 114 328 €. Mzdy a odvody 
predstavujú  37 % z celkových bežných výdavkov.  Z  toho mzdy a odvody  na prenesený 
výkon štátnej správy a  na výkon verejno -  prospešných aktivít v rámci  projektov (chránená 
dielňa, RAMZ- podpora regionálnej miestnej zamestnanosti , MOS – malé obecné služby) 
predstavovali sumu 115 745 €,   tieto boli do výšky 104 947 € refundované štátom .  



Zostatok v objeme 1 770 232 € predstavuje výšku miezd a odvodov prislúchajúcich na  
zamestnancov MsÚ a volených zástupcov, čo   predstavuje  35 % z celkových bežných 
výdavkov, tieto v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástli o 89 336 € .   
 
V rámci oddielu  01- Výdavky  verejnej služby bol zaznamenaný nárast v položke“ 
poistenie majetku“  v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 17 422 €, dôvodom nárastu  bolo 
poistenie viacúčelového ihriska pri ZŠ Štúrova v čiastke 1 200 € a poistenie  „technológie 
linky ASA v Zohore“ v čiastke 12 800 €, ktorou je vlastník mesto a užíva ju na základe 
zmluvy  spoločnosť ASA.  
 
Nepriaznivo sa javí výška výdavkov  v položke „ poplatky banke“, ktorá dosahuje výšku 
čerpania 17 421 €, z toho  provízia  banke Dexia  za ručenie úveru ŠFRB  formou bankovej 
záruky  predstavuje  sumu za rok 2010  14 106,46 €. 
   
Plnenie výdavkov r. o. m. – školy a školské zariadenia v porovnaní s minulým  rokom  
Ukazovateľ Čerpanie 

r.2009 
€ 

Čerpanie 
r.2010 

€ 
Školstvo – originálna kompetencia  
z toho: 
nápočet z podielových daní  
navýšenie z rozpočtu mesta              

1 784 951 
 

1 620 671 
164 280 

1 798 313 
 

1 650 589 
147 724 

 
Školstvo – prenesená kompetencia 
z toho:  
základné školstvo 
cestovné žiakov 
vzdelávacie poukazy 
strava detí sociálne  odkázaných 
na školské pomôcky 
za mimoriadne výsledky žiakov  
školský úrad   
MŠ – dvojročné deti 

1 839 248 
 

1 771 033 
10 367 
37 156 
3 445 

681 
2 600 

14 448 
 

1 823 252 
 

1 734 403 
9 928 

37 223 
3 299 

697 
1 300 

12 457 
23 945 

SPOLU 3 780 054 3 621 565 

 
Školstvo – originálna kompetencia  
 
Do tejto skupiny výdavkov patria vynaložené finančné prostriedky na zabezpečenie 
financovania   ZUŠ, CVČ, MŠ, školských jedální a školských klubov pri základných školách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a v neštátnych školských zariadeniach. Medzi neštátne 
školské zariadenia patrí školská jedáleň a školský klub detí  pri základnej  cirkevnej škole . 
Tieto sú financované z výnosu podielovej dane. Objem vynaložených finančných 
prostriedkov predstavoval sumu  1 798 313 €,  z toho nápočet  podielových daní predstavoval 
sumu 1 650 589 € a zostatok v objeme 147 724 € bol dofinancovaný z rozpočtu mesta. 
V porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo dofinancovanie z rozpočtu nižšie o 16 556 €, čo 
sa javí priaznivo.   
 
Školstvo – prenesená kompetencia štátu,  
 
Do tejto skupiny patria  vynaložené finančné prostriedky na zabezpečenie financovania  
Základných škôl v zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta a výkon školského úradu sídliaci na 
úrade. Financovanie  bolo zabezpečené prostredníctvom transferu zo štátneho rozpočtu a to vo 
výške 1 823 252  €, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje pokles  o 15 996 €.   



2.1.4.   Kapitálový rozpočet príjmov a výdavkov 
 
Schodok kapitálového rozpočtu bol rozpočtovaný  vo výške 4 202 116 €, skutočne dosiahol 
hodnotu 4 258 894 €.  Kapitálové príjmy dosiahli v roku 2010 výšku 2 127 823 € a výdavky 
6 386 717 €.  
Z kapitálových príjmov podstatný vplyv zaznamenal príjem z prevodu  60% obchodného  

podielu spoločnosti Progres Malacky v čiastke 132 095 €, prevody pozemkov predstavovali 
 sumu  120 525 €.  
V rozpočtovom roku 2010 bol z nenávratných zdrojov Ministerstva pôdohospodárstva, 
životného prostredia a regionálneho rozvoja SR  dofinancovaný projekt „ Modernizácia  
technológie spracovania druhotných surovín“- ASA Zohor v objeme 872 998.  Celý projekt  
bol financovaný od r.2009 z nenávratných zdrojov vo výške 1 917 105,67 € a z  vlastných 
zdrojov mesta – kofinancovanie vo výške  95 855,28 €. Vlastníkom stavby je mesto 
a užívateľom je ASA Zohor.  Kolaudácia stavby bola uskutočnená v júni r.2010. 
 
Na viac rokov sú finančne rozložené projekty  Paltour, Roseman a Inren, tieto v roku 2010 
boli financované  prostredníctvom  grantu spolu v objeme 173 798 €.  
 
Najdôležitejším projektom r. 2010 bola  realizácia projektu HBV Jánošíkova, ktorej 
predmetom bola výstavba 110 nájomných bytov.  V rámci rozpočtu boli na projekt čerpané 
finančné prostriedky  v objeme 4 227 712 €.   
 
3.  Majetok 
 
Obstarávanie investícii  
 
Mesto eviduje k  31. 12. 2010 v obstarávaní investície vo  výške  6 910 589 €, ide o objem 
hodnoty investícii, ktoré nie sú dokončené , sú len  rozpracované a do majetku sa zaradia až 
vtedy, keď  sa vybudujú , skolaudujú a   protokolárne sa odovzdajú do užívania . 
 
Prehľad nedokončených investícií :  
Názov nedokončenej investície Suma v € 
PD - Nádražná ul. 12 442,74 
PD -  odkanalizovania  ul.  Stupavská 187 509,65 
PD  Zámocká park – rekonštrukcia  11 684,26 
Chodníky –ul. Sadová, Jesenského, Bernolákova 
Hviezdoslavova, Veľkomoravská,  Jánošíkova,  

110 480,51 

Zber. Dvor odpadov (kompostáreň) 30 588,66 
MsCSS - projekt. výstavby 5 403,37 
PD  – nadstavby  MŠ na Kollárovej ul. 17 898,58 
PD - rekonštrukcia zasadacej miestnosti MsÚ                       7 584,15 
PD- revitaliz. oddych. zóny -napojenie na centrum 3 955,14 
PD-  rekonštrukcia  ul. J. Kubinu 6 625,11 
Rekonštrukcia ciest mesta 5 145,28 
PD – vodovod - Zámocká 23 484,11 
HBV Jánošíkova k.ú. Malacky 5 803 151,46 
PD - rekonštrukcia parkov v meste 9 093,00 
PD -  rekonštrukcia VO 6 172,58 
PD- rekonštrukcia Verejné WC 2 721,90 
PD – rekonštrukcia  kaštieľa - Paltour 607 992,85 
Pamiat. Zámer - Pállfyovský  kaštieľ 54 413,83 
Projekt.dokument.pre prípravu projektov 4 241,92 
Spolu:  6 910 589,10 



Dlhodobý hmotný majetok  
 
Mesto Malacky eviduje  k 31.12.2010 dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej  hodnote 
41 679 793 €, zostatková hodnota tohto majetku predstavuje hodnotu  33 798 590 €. 
 
Druh majetku      Suma v € 
 
Pozemky         4 765 808 
Umelecké diela a zbierky     1 259 536 
Budovy, stavby              34 624 831 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár      856 402 
Dopravné prostriedky        173 216 
 
Finančný majetok  
 
Hodnota dlhodobého finančného majetku k 31.12.2010 predstavuje hodnotu v objeme 
7 259 637 €.  Finančný majetok predstavuje hodnotu podielu alebo hodnotu akcii  
v obchodných spoločnostiach, ktoré si mesto založilo, alebo  kde  má finančnú  účasť .  
 
Prehľad spoločností v ktorých má mesto  majetkovú – finančnú  účasť   
 
Názov          Suma v €   
 
Tekos s.r.o. Malacky      197 181   
Recykling Malacky, spol.s.r.o        3 452 
Nemocničná a.s.         25 500 
BVS a.s.               7 003 521 
Uni banka            8 657 
Eurovalley, a.s.           3 400  
Rema  a.s.                       17 924  
 
Spolu:        7 259 637 €    
 
 
4. Pohľadávky 
 
Stav pohľadávok za rok 2010  medziročné porovnanie s predchádzajúcim období  zobrazuje 
nasledovná tabuľka:    
 
 Druh pohľadávky  Rok  2008 

€ 
Rok  2009 

€ 
Rok 2010 

€ 
za príjmy daňové  26 987 49 442 34 717 
za príjmy nedaňové 424 450 322 534 338 016 

ostatné  pohľadávky 220 673 103 696 54 177 
Pohľadávky voči zamestnancom - -      500 

Celkom pohľadávky 672 110 475 672 427 410 

 
Daňové pohľadávky  dosahujú objem 34 717 € z toho nedoplatky za daň z nehnuteľnosti 
predstavujú objem 33 262 € a zostatok v objeme 1 455 € predstavujú pohľadávky za výber 
daní za psa.  
 



Nedaňové pohľadávky  dosahujú objem 338 016 €, z toho sa nepriaznivo  ukazuje stav  
pohľadávok  za komunálny odpad v sume 123 576 €, z tohto objemu nedoplatky za rok 2010 
predstavujú sumu 2 571 € a zostatok v objeme 121 005 € sú nedoplatky z predchádzajúcich 
rokov. Tak ako bolo konštatované už v roku 2009 aj v roku 2010 má podstatný vplyv na 
nedaňové pohľadávky výška  pohľadávky  za nájom nebytového priestoru spoločnosti 
Mäsofond s.r.o, v objeme  153 676 €, ktorá sa rieši súdnou cestou.   
 
Ostatné pohľadávky  dosahujú  objem  54 177 €, z toho podstatný vplyv má výška 
pohľadávky voči spoločnosti Lesy SR š.p. v zmysle rámcovej zmluvy o nájme lesných 
pozemkov, ktorá dosahuje výšku  51 654 €.   
 
 
5.  Záväzky a dlhová  služba  
 
Mesto Malacky eviduje k 31. 12. 2010  záväzky  v hodnote  5 044 262 € 
z toho :  
- krátkodobé záväzky:                                 1 643 147 €  
- dlhodobé záväzky  - ŠFRB           3 401 115 € 
 
Podstatný vplyv na  výšku krátkodobých záväzkov majú záväzky voči firme HANT BA  a.s. , 
vo výške  884 745,38 €, voči firme Tekos s.r.o. 119 880,01 €, voči Termmingu  a.s. 35 295,18 
€.  Dlhodobé záväzky predstavujú dlh voči ŠFRB k 31.12.2010.    
 
Dlhová služba  
 
Dlhovú službu mesto eviduje k 31.12.2010 v celkovom objeme 2 861 715 €.  Oproti roku 
2009 došlo k zvýšeniu  dlhovej služby  o 409 252 €, čo spôsobilo prijatie investičného úveru 
v r.2010 vo výške 521 804 € za účelom dofinancovania výstavby nájomných bytov na ul. pri 
Maline .    
 
Vývoj dlhovej služby za roky 2007-2010                                                                            

 2007 
€ 

2008 
€ 

2009 
€ 

2010 
€ 

Počet obyvateľov k 31.12. 17 987 18 095 18 339 18 393 
Dlhová služba v € 2 801 202 2 639 680 2 452 463 2 861 715 
Dlhová služba na 1 obyvat.  v € 156 146 134 156 
Splátky úverov a úrokov v €  219 744 290 546 276 918 283 186 

   
 
Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu, splátok úverov a úrokov, dlhovú službu  
pripadajúceho na jedného obyvateľa   k 31.12.2010 v porovnaní s predchádzajúcim obdobím. 
V uvedenej  dlhovej  službe  2 861  715 €  nie je započítaný úver zo ŠFRB v sume 
3 516 019,80 €, pretože  podľa §17 ods.8 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy sa tento úver do celkového dlhu mesta nezarátava. Dlh sa eviduje ako dlhodobý 
záväzok, ktorý ku konci roku predstavuje výšku 3 401 115 €.    
 
 
 
 
 



6.  Peňažné fondy   
 
Mesto Malacky evidovalo k 31.12.2010 dva mimorozpočtové fondy a to rezervný a sociálny 
fond.  
Počiatočný stav sociálneho fondu k 1.1.2010 prestavoval čiastku 1 636,55 €. Tvorba  fondu 
bola v súlade s §3 zákona NR SR č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde. Výška tvorby bola 
stanovená  1,5 % odvodom z hrubých miezd, čo prestavovalo 15 005,40 €. Čerpanie fondu 
prestavovalo objem 13 593,94 €. Zostatok fondu k 31.12.2010 predstavoval výšku 
počiatočného stavu  3 048,01 €. 
 
Stav rezervného fondu  k 1.1.2009  bol  vo výške 3 127,80 €. Príjmy do fondu v priebehu roka 
2010 boli v objeme 267 705,93 € a výdavky v objeme 267 705,93 €. Zostatok rezervného 
fondu k 31.12.2010  predstavuje sumu 3 127,80 €.        
 
7. Príspevkové organizácie  

   
                    
Hospodárenie príspevkových organizácií v porovnaní s predchádzajúcim rokom dokumentuje nasledovná 
tabuľka: 
           V € 
 MsCK MsCSS AD HOC 
 r.2009 r.2010 r.2009 r.2010  r.2009 r.2010 
       
Počet zamestnancov 11 10 125 125 12 15 
       
Mzdové náklady a odvody 125 184 138 253 638 214 711 031 135 201 168 828 
Náklady –hlavná činnosť 310 754 332 875 936 363 1 036 374 400 355 552 646 
Výnosy –hlavná činnosť 318 319 283 300 846 680 1 039 760 401 854 540 755 
       
Hospodársky výsledok  7 565 - 49 575 10 317 + 3 386 1499 - 11 891 
       
Stav na účte –  k 31.12.2010 v € 47 979 26 032 122 535 71 984 42 932 39 628 

  
Na základe výsledkov hospodárenia možno konštatovať, že príspevková organizácia MsCK 
v roku 2010 dosiahla stratu vo výške 49 575 €, príspevková organizácia AD HOC stratu 
v objeme 11 891 € a  MsCSS dosiahlo zisk vo výške 3 386 €. 

 
Strata príspevkovej organizácie MsCK  vo výške 49 575 €  bola ovplyvnená  tým, že   
organizácia  dosiahla  nižšie tržby v porovnaní predchádzajúcim rokom za vedenie krúžkov  
a to   o 10 397 €, zároveň  príspevok od zriaďovateľa oproti minulému roku získala nižší 
 o 5 711 €.  
Stratu organizácie ovplyvnil i spôsob a  termín získania príspevku od zriaďovateľa vo výške 
23 000 €  za zrealizované celomestské  podujatia , ktorý získala od zriaďovateľa  až  dňa 
30.12.2010. Tento príspevok  nemohla  v danom roku už  čerpať a finančné prostriedky 
musela presunúť na použitie až do roku 2011. Spôsob financovania od zriaďovateľa  nie je 
štandardný a pre organizáciu nevýhodný, pretože príspevková organizácia účtuje o príjmoch 
od zriaďovateľa nie keď ich získa, ale keď ich použije, čo v tomto prípade ovplyvnilo  
dosiahnutý  hospodársky výsledok.     
 
Príspevková organizácia AD HOC v porovnaní s predchádzajúcim rokom taktiež  dosiahla 
stratu vo výške 11 891 €. Organizácia počas r.2010 prešla veľkou transformačnou  zmenou. 
Organizácii sa presunuli nové kompetencie, prebrala k sebe  správu majetku  športovísk od 



mesta, čo spôsobilo zvýšený príspevok od zriaďovateľa ale i zvýšené náklady  využité hlavne 
na opravy a údržbu spravovaného majetku.  
 
Príspevková organizácia MsCSS vykázala hospodársky výsledok – zisk vo výške 3 386 €. 
V čase spracovania stanoviska záverečného účtu nebola ukončená v tejto  organizácii 
následná finančná kontrola, ktorej predmetom bolo čerpania finančných prostriedkov vrátane 
r.2010. O čiastočných kontrolných zisteniach čerpania finančných prostriedkov z účtov 
organizácie boli poslanci informovaní. Výsledok kontroly čerpania finančných prostriedkov 
bude poslancom predložený až po ukončení kontroly. 
 
Záver 
 
Návrh záverečného účtu Mesta Malacky za rok 2010 je spracovaný v súlade s príslušnými 
ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje 
všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy. 
Návrh záverečného účtu Mesta Malacky za rok 2010 bol v zmysle § 9 ods. 2 zákona 
o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 zákona. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  
zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v obci obvyklým. 
 
Riadna účtovná závierka k 31.12.2010  Mesta Malacky za rok 2010 bola v súlade s § 9 ods. 5 
zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy overené audítorom.   
 
V súlade s §  16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ,  odporúčam 
MsZ uzatvoriť prerokovanie „Návrhu záverečného účtu Mesta Malacky za rok 2010“ s 
výrokom 
 
 
 

           súhlas s celoročným hospodárením bez výhrad. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Spracovala: Ing. Ľubica Čikošová 
         Hlavný kontrolór mesta  
 
 
 
 
Malacky, 2.6.2011 

 


